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جنگ شهرها روی پرده نقره‌ای
از نبرد 8 ساله تا جنگ 12روزه؛ نگاه برنامه 24 به »وصل نیکان« و تلویزیون در زمان جنگ

 »سریع و خشمگین۱۱«
در برزخ مالی

»سریع و خشمگین۱۱« در برزخ مالی گیر افتاده، زیرا یونیورسال 
می‌گوید ۱۴۰میلیون دلار از بودجه باید کم شود. به گزارش مهر 
به نقل از ورلد آو ریل، اوایل امسال، وین دیزل روی صحنه رفت 
و با افتخار گفت مدیران یونیورسال التماس کرده‌اند او »سریع و 

خشمگین« بعدی را تا آوریل ۲۰۲۷ تحویل دهد.
وی با غرور گفت ۳شرط گذاشته و در ادامه تأکید کرد که خواست 
او این بود که مجموعه به لس‌آنجلس برگردد و فرهنگ مسابقات 
خیابانی که آن را به ‌وجود آورده بود، دوباره بر داستان مسلط باشد 
و تورتو را با شخصیت پل واکر دوباره متحد کند. دیزل هنگام رفتن 
فریاد زد: »این چیزی است که به‌ دست خواهید آورد!«و حالا 
معلوم شد که بیشتر این حرف‌ها درست نبوده. خبر جنجالی‌ای 
که وال استریت ژورنال منتشر کرده رویاهای دیزل را نقش بر 
آب کرده است. به ‌گفته منابع داخلی استودیو یونیورسال، دنباله 
بعدی حتی فیلمنامه کاملی ندارد، تاریخ انتشاری برایش تعیین 
نشده، بیشتر بازیگران هنوز قرارداد امضا نکرده‌اند و یونیورسال 
حتی مطمئن نیست بخواهد فیلم دیگری ساخته شود مگر اینکه 
حدود ۱۴۰میلیون دلار از بودجه را در مقایسه با »فست ایکس 

)سریع و خشمگین10(« کاهش دهند.
فیلم‌های »سریع و خشمگین« در مجموع ۷.۳میلیارد دلار فروش 
جهانی داشته‌اند و اکنون ناگهان این برند در حال نابودی است. به 
‌نظر می‌رسد در سال۲۰۲۵ فرنچایزهای بزرگ مانند دومینو در 

حال سقوطند و مارول هم یکی دیگر از آنهاست.
اعداد دروغ نمی‌گویند. »فست ایکس« با ۷۰۵ میلیون دلار فروش 
جهانی کم‌فروش‌ترین فیلم در بیش از یک دهه این مجموعه بود و 
همچنین گران‌ترین آنها، زیرا هزینه ساختش از مرز ۳۰۰میلیون 
دلار عبور کرد. یونیورسال همان ویترین را می‌خواهد، اما با 
بودجه‌ای محدودتر. طبق گزارش، آخرین پیش‌نویس »فست 
ایکس: قسمت دوم« بسیار گران بود و برای ساخته شدنش به 

کاهش حدود ۵۰میلیون دلار هزینه نیاز داشت. 

استقبال چشمگیر از جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
حامد جعفری، دبیر سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان: فراخوان جشنواره با 
استقبال چشمگیری روبه‌رو شد و در مجموع ۲۹۳اثر در بخش ملی و ۱۸۳اثر در بخش بین‌الملل بازبینی شد. 

حضور فعال مهمانان بین‌المللی از روز نخست فضای جشنواره را پویاتر کرده است .٫ مهر

پریناز ایزدیار در »بنُ سای« 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »بنُ سای« به کارگردانی علی بهراد و تهیه‌کنندگی رضا فتح‌اللهی در تهران آغاز شده 
است. گفته می‌شود »بنُ سای« یکی از پربازیگرترین محصولات امسال سینمای ایران است.پریناز ایزدیار نخستین 

بازیگری است که تاکنون جلوی دوربین رفته و به‌زودی سایر بازیگران فیلم هم معرفی می‌شوند.٫ ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مستند

»ستار الکلاسیکو« در میلان 
»ستار الکلاسیکو« در 
چهاردهمین جشنواره 
فیلم‌های  بین‌المللی 
ورزشی ایران جایزه بهترین 
مستند ورزشی را دریافت 
کرده و در تازه‌ترین حضور 
بین‌المللی به جشنواره 
فیلم‌های ورزشی میلان 
راه یافته است. این فیلم به 

کارگردانی هادی شریعتی درباره سوارکار ماهری است که 
مسائل و دردسرهایی دارد. جشنواره فیلم‌های ورزشی میلان از 
۱۵ تا ۱۹مهر در شهر میلان برگزار می‌شود. »ستار الکلاسیکو« 
تولید مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی است. 
هادی شریعتی تاکنون مستندهای »سایه سلطان«، »سارا« و 

»پروانه‌ها« را کارگردانی کرده است. 

 هفته فیلم مستند تهران 
در خانه اتحادیه 

هفته فیلم مستند تهران در خانه اتحادیه برگزار می‌شود. در این 
برنامه مستند، از ۱۴ تا ۱۹مهرماه به مناسبت هفته‌ تهران، هر روز 
از ساعت ۱۵ تا ۱۷ در خانه اتحادیه مستندهایی با موضوع تاریخ، 
معماری و فرهنگ تهران به نمایش درمی‌آید. در این برنامه با حضور 
پژوهشگران و متخصصان نشست‌های تخصصی نیز برگزار می‌شود.

 ۱۴مهر: مسجد سلطانی تهران؛ مهمان: سیدمحمد بهشتی
  ۱۵مهر: دست راست تهران؛ مهمان: مازیار شریفی

  ۱۶مهر: سقا؛ مهمان: مسلم نادعلی‌زاده
  ۱۷مهر: نخل شمیران؛ مهمان: ترانه یلدا

  ۱۸مهر: طهران -امجدیه؛ مهمان: مجید تفرشی
  ۱۹مهر: روزگار غار؛ مهمان: مهرناز عطاران

خبر

گروه 24 |جنگ 12روزه 

یک‌بار دیگر خاطرات و گزارش
خطرات جنگ شهرها در 
8سال جنگ تحمیلی را زنده کرد، روزها 
و شب‌هایی که شهروندان در کنار 
رزمندگان و شهرها در کنار سنگرها قرار 

گرفتند.
به گزارش همشهری، در برنامه این هفته 
24درباره تنها فیلم ساخته‌شده درباره 
جنگ شهرها یعنی فیلم »وصل نیکان« 
ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا و رویکرد 
صداوسیما در روزهای موشک‌باران 
به‌عنوان مهم‌ترین رسانه تصویری آن 

روزها صحبت شد. 
در این برنامه تهماسب صلح‌جو، منتقد 
سینما و مازیار معاونی، نویسنده و 

تاریخ‌نگار تلویزیون حضور داشتند.

 به نسبت 30سال پیش که »وصل نیکان« 
را دیدم ‌ناگاه دوباره به‌نظرم ارزشمندتر و 
ماندگارتر آمد. با وجود جنبه‌های ملودراماتیک، 
فیلم اصلا به‌معنای شکل رایج و کلاسیکش 
قصه‌گو نیست. قصه پیچیده‌ای هم ندارد. 
فیلم در اصل گزارشی است از فضای شهری 
تهران در زمان موشک‌باران که مستند نیست 
و بازسازی شده است. در بستر این گزارش 
داستانکی هم وجود دارد. جالب است که از نظر 

دراماتیک فقط همان شخصیت اصلی 
فیلم است که پیچیده‌ است. او آدمی‌ 
است که با خودش در حال جنگ است. 
اساسا در کارهای حاتمی‌کیا این عنصر 

وجود دارد. به‌نظرم صحنه‌هایی که 
موشک‌ها در محل‌هایی 
فرود آمده‌اند و عمل 
نکرده‌اند هم از اتفاقات 

واقعی همان زمان هستند و خیالی نیست. 
موشک اصلا عنصر اصلی این درام است. موشک 
بی‌هدف است و انگار در تاریخ فرود آمده است. 
محله‌ای که در فیلم نشان داده می‌شود متعلق 
به 100 سال پیش است. صحنه‌ای هم که 
 مردم موشک را در خیابان حمل می‌کنند، 

درخشان است.
 آنچه من از آن سال‌ها به یاد دارم این است 
که فضای اجتماعی به این شکل بود که 
ترس از جنگ و موشک را تقلیل 
می‌داد و به آن دامن نمی‌زد. فضا 
برای مردم عادی بود و چندان 
هولناک نبود. بعضی هم البته از 
تهران بیرون می‌رفتند و در جاده‌ها و 
شهرهای نزدیک می‌ماندند 
و بعد از انفجار هم به خانه 

برمی‌گشتند.

  سیر اتفاقات ملتهبی که از سال 57و بعد 
از شهریور 59که صدام حمله کرد، افتاد‌ تمام 
ایران از ملت تا حاکمیت و نیروهای سپاه را 
آنچنان در تنگنا قرار داد که چندان فرصتی برای 
تصویرسازی و تصمیم‌گیری وجود نداشت. یادم 
هست روزی که فردای آن باید برای نخستین 
بار به مدرسه می‌رفتم به تناسب شهری که در 
آن زندگی می‌کردیم هواپیماهایی را دیدیم 
که به سمت مهرآباد رفتند و آنجا را کوبیدند. 

برای نخستین بار همراه با 30میلیون ایرانی 
دیگر صدای آژیر را شنیدیم. در آن زمان 
تازه تلویزیون با امکانات اولیه ساده دو 
تصویر سفید و قرمز را برای اعلام وضعیت 

سفید و وضعیت حمله با 
دست طراحی کرده بود 
که صدای‌ آژیر قرمز و 
سفید روی این تصاویر 

پخش می‌شد. ‌آن موقع تلویزیون 2 کانال داشت 
و بسیار کم‌بضاعت بود، ولی برای تهییج و ایجاد 
جو حماسی آنچه در توان داشت به‌کار می‌گرفت.

  باید به بستر زمانی ساخت این فیلم‌ها دقت 
کرد.»دیده‌بان«پیش از اینکه جنگ تمام 
شود، ساخته‌ شد و ممکن است حاتمی‌کیا دید 
ایدئولوژیک قوی‌تری بنا به شرایط داشته باشد.‌ 
»وصل نیکان« ‌ اگر در زمان جنگ ساخته می‌شد 
به‌دلیل این تردیدی که ایجاد می‌کند با مشکل 
ممیزی مواجه می‌شد. ولی هم»وصل 
نیکان« و هم»عروسی‌خوبان« با 
تمام تفاوت‌های ریز و درشتی که 
سازندگانشان پیدا کردند، موفق 
به گذر از تنگنای زمان شده‌اند 
 و آن فرامتنی که در

آنها وجود دارد، هنوز 
هم ارزشمند است.

سینمای جهان 

مازیار معاونی:  بضاعت‌های  تلویزیون‌2 کانالهتهماسب صلح‌جو :  »وصل نیکان« ،گزارشگر فضای شهری تهران در زمان موشک‌باران
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راهکارهای جوانی مغز 
همزمان با افزایش سن، مغز هم همانند سایر اعضای بدن دچار 
پیری می‌شود و عملکرد ذهنی آن تغییر می‌کند. اما راه‌حل‌هایی 
وجود دارد که با وجود پیری بدن به جوان ماندن مغز کمک کند. 
بابک قرائی مقدم، جراح مغز و اعصاب در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »متخصصان مغز و اعصاب برای کاهش روند پیری 
مغز داروهایی به بیماران می‌دهند که کلیت آنها تحریک سیستم 
مغزی است. این داروها ترشح هورمون‌هایی را که فکر می‌کنیم 
بر اثر دمانس و پیری مغز ترشح‌شان کم شده افزایش می‌دهد و 
روند تخریب و پیری مغز را کند می‌کند.« اما به‌گفته قرایی‌مقدم، 
راهکارهای دیگری هم برای جوان نگهداشتن مغز وجود دارد که 

برخی از آنها به شرح زیر است.
   جدول و عدم‌قطعیت

به بیماران گفته می‌شود برای جلوگیری از روند پیری مغز جدول 
حل کنند. جدول‌هایی مانند سودوکو برای تقویت قسمت‌هایی 
از مغز و بیشتر لب چپ مغز، مناسب هستند اما این گفته مانند 
خیلی چیزهای دیگر قطعیت ندارد. مثل سرطان ریه که گفته 
می‌شود افراد سیگاری 10برابر بیشتر در معرض ابتلا هستند اما 
بیمارانی هم داریم که بدون مصرف سیگار در طول عمرشان مبتلا 

به سرطان ریه شده‌اند.
   افسردگی را رها کنید 

افسردگی به تنهایی می‌تواند یک ریسک فاکتور برای پیری مغز 
باشد. فعالیت‌های هنری مانند نواختن موسیقی، نقاشی و حتی 
شنیدن موسیقی هم باعث بهتر شدن روحیه فرد و افزایش 

محرک‌ها در مغز می‌شود که پیری مغز را کندتر می‌کند.
   فعالیت‌های شادی بخش

هرکاری که منجر به فعال شدن مغز و شادی انسان شود می‌تواند به 
جلوگیری از پیری مغز کمک کند؛ البته شادی درست و نه شادی 
نشأت گرفته از مواد‌مخدر و الکل، اینها برعکس باعث بدتر شدن 

روند پیری مغز می‌شود. 
روحیه فرد را خوب و به‌صورت مثبت فعالیت هر فعالیتی که 

مغزی او را تحریک کند، روند پیر 
شدن مغز را کندتر می‌کند.

   خوب بخوابید 
خواب خوب نیز در روند 
جلوگیری از پیری مغز 
ضروری است. براساس 
نتایج تحقیقات، خواب 
خوب روند پاکسازی موادی 
را که‌در مغز رسوب شده‌‌ 

تسهیل و تسریع می‌کند.

با کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

پیگیری

آنتی‌بیوتیک را فراموش کنید 
آزیتا نبی‌زاده، سرپرست گروه ارزیابی فناوری سلامت و مطالعات 
اقتصادی سازمان غذا و دارو، نسبت به مصرف خودسرانه 
آنتی‌بیوتیک‌ها در فصل سرما هشدار داد و گفت: بیشتر بیماری‌های 
تنفسی در پاییز و زمستان مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا منشأ 
ویروسی دارند و مصرف آنتی‌بیوتیک برای درمان آنها هیچ جایگاهی 
ندارد. این بیماری‌ها معمولا پس از طی یک دوره مشخص، بدون نیاز 
به داروی آنتی‌بیوتیک بهبود می‌یابند. به‌گفته این مسئول، مصرف 
بدون نسخه آنتی‌بیوتیک می‌تواند موجب بروز عوارضی مانند اسهال، 
تهوع، واکنش‌های آلرژیک و در برخی موارد آسیب به کبد و کلیه شود. 
او همچنین تأکید کرد: باور عمومی مبنی بر اینکه آنتی‌بیوتیک روند 
بهبودی را تسریع می‌کند، اشتباه است و این تصور به‌دلیل همزمانی 
بهبود طبیعی بیماری با مصرف دارو ایجاد می‌شود. نبی‌زاده زمستان 
سال گذشته هم اعلام کرده بود میزان مصرف آنتی‌بیوتیک 
در ایران 3.5برابر میانگین جهانی است و آموکسی‌سیلین، 
سفکسیم، کوآموکسی کلاو، آزیترومایسین و مروپنم از نظر 

ریالی پرفروش‌ترین این داروها در کشور هستند.

هپاتیت C در ایران حذف می‌شود 
معاون بهداشت وزارت بهداشت از آغاز اجرای برنامه ۳ تا ۵ ساله 
برای حذف هپاتیت C در کشور و قول کمیسیون بهداشت 
 مجلس برای حمایت از این برنامه خبر داده و گفته است: 
»یکی از بیماری‌هایی که در برخی نقاط کشور همچنان وجود 
دارد، هپاتیت C است و گرچه ایران در سطح جهانی جزو 
کشورهای با شیوع پایین این بیماری محسوب می‌شود، اما 
به‌دلیل سابقه انتقال از طریق سرنگ‌های آلوده، تعدادی از 
بیماران همچنان در کشور حضور دارند.« به‌گفته علیرضارئیسی، 
برای مقابله با این بیماری، وزارت بهداشت یک برنامه ملی 
هدفمند را آغاز کرده که براساس آن، در چند مرحله، اقدامات 
گسترده‌ای برای شناسایی افراد مبتلا، درمان مؤثر و پیشگیری 
از انتقال انجام خواهد شد. این مسئول درباره بودجه مورد نیاز 
اجرای طرح هم عنوان کرده کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
قول مساعد داده که تلاش خود را به‌منظور پیش‌بینی اعتبارات 

لازم در لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای اجرای این برنامه به‌کار ببرد.

نگران کچلی 
شپش به هیچ‌وجه باعث کچلی دائمی 
نیست و مثل بسیاری از بیماری‌ها، با درمان مناسب 
برطرف می‌شود و اثرات آن هم از بین می‌رود. تنها 
بیماری‌هایی که کچلی دائمی ایجاد می‌کنند، نوع 
خاصی از قارچ‌ها هستند که امروزه ابتلا به آنها 
خیلی نادر است و عمدتا در مناطق کمتربرخوردار 
و مناطقی که افراد با دام‌ها یا حیوانات وحشی در 

تماس هستند، دیده می‌شود.

ریزش مو 
خود شپش سر باعث ریزش مو نیست 
اما چون خارش شدیدی ایجاد می‌کند، می‌تواند 
باعث ریزش موقت شود. این انگل از چربی و مواد 
سطح پوست تغذیه می‌کند و ترشحات آن باعث 
خارش و التهاب پوست سر می‌شود که عامل بروز 
زخم سطحی و زخم‌های مستعد عفونت‌های بسیار 
خفیف هستند اما عامل کچلی یا هیچ بیماری 

دیگری نخواهند بود.

استخر؛ عامل انتقال شپش 
امکان انتقال شپش و ابتلا به قارچ‌های پوستی از طریق استخر بالاست. قارچ‌ها و انگل‌ها )مثل شپش( می‌توانند 
مدت طولانی در محیط مرطوب زنده بمانند و با کلر یا ضدعفونی ساده از بین نمی‌روند. حتی استخرهای شخصی، استخر 
ویلاهای اشتراکی و باشگاه‌های ورزشی هم می‌توانند محل انتقال شپش باشند و اینکه تصور کنیم انگل‌ها و قارچ‌ها 

با کلر از بین می‌روند، کاملا اشتباه است. چون رعایت بهداشت کودکان ضعیف‌تر است، آنها راحت‌تر درگیر می‌شوند.

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار | آغاز فصل 

مدارس و مهدکودک‌ها با معضلی به نام شیوع گزارش
شپش در این مراکز آموزشی همراه است. بالا 
و‌ پایین شهر هم ندارد اما کارشناسان می‌گویند بچه‌های 
مدارس شمال تهران به‌دلیل ضعف در رعایت نکات بهداشتی 
یا استفاده از هتل و استخرهای اشتراکی بیشتر درگیر آن 

هستند؛ وضعیتی که همیشه باعث نگرانی والدین است و 
خیلی‌ها حتی تصور می‌کنند که فرزندشان با ابتلا به این انگل 
دچار کچلی دائم می‌شود. کیانا فرهی، متخصص پوست و مو 
و زیبایی در گفت‌وگو با همشهری درباره شیوع شپش با توجه 
به بازگشایی مدارس به چند نکته مهم اشاره می‌کند که در 

ادامه می‌خوانید.

مهمان ناخوانده مدارس
درباره شپش‌ها که با آغاز مدرسه فرصت بیشتری برای جولان دارند 

شست‌وشوی معمولی بی‌فایده است  
شپش‌های ماده حدود یک ‌ماه عمر می‌کنند و روزانه ۷ تا ۱۰ تخم می‌گذارند. شانه‌‌کردن 

به‌تنهایی و شست‌وشو با آب و شامپوی معمولی آنها را از بین نمی‌برد و می‌توانند مدت زیادی لای 
موها و روی پوست سر زندگی کنند. برای از بین بردن شپش سر فقط باید از شامپوی مخصوص 
شپش که در داروخانه‌ها موجود است، استفاده کرد و نیازی به کوتاه‌کردن موهای کودک هم 
نیست. با موهای بلند هم می‌توان شپش را درمان کرد. درمان‌های خانگی مانند سرکه و روغن هم 
می‌توانند تا حدی شپش‌ها و تخم‌های آنها را از موها جدا کنند، اما اثربخشی آنها به اندازه شامپوی 

مخصوص نیست. نکته مهم اینکه تمام وسایل شخصی کودک و دیگر اعضای خانواده مثل لباس‌ها، 
ملحفه‌ها و حوله‌ها با آب داغ شسته شوند و با حرارت بالا اتو شوند تا شپش و تخم‌های آن از بین بروند.

کاهش ۶۵ درصدی آسیب مغزی با کلاه کاسکت 
حسین‌علی خلیلی، متخصص جراحی مغز و اعصاب: بیش از ۴۰درصد مرگ‌ومیر ناشی از حوادث ترافیکی در 
ایران، مربوط به موتورسواران است و استفاده از کلاه کاسکت استاندارد می‌تواند خطر آسیب جدی مغزی را 

تا بیش از ۶۵ درصد و خطر مرگ را تا حدود ۴۰ درصد کاهش دهد.

اثربخشی ۴۰ تا ۶۰ درصدی واکسن آنفلوآنزا
قباد مرادی، مدیر مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: میزان اثربخشی واکسن آنفلوآنزا بین 
۴۰ تا ۶۰ درصد و بهترین زمان تزریق شهریور تا اواخر مهر است. البته درصورت ایجاد موج‌های آنفلوآنزا افراد 

آسیب‌پذیری که واکسن تزریق نکرده‌اند، می‌توانند بعد از این زمان هم واکسن را دریافت کنند.


